
'I  B  1 ó  / ?

UKŁADÓW ZBIOROWYCH PRACY

ROK III Warszawa, dnia 5 czerwca 1939 r. N r 35

T R E Ś Ć :
S t r .

Poz. 96. Zarządzenie M. O, S. z dn. 24.V. 1939 r. o nadaniu ukła­
dowi zbiorowemu pracy z dn. 16.XI.1938 r, mocy powszechnie obowią­
zującej dla wszystkich w łaścicieli nieruchomości na obszarze miasta 
Białej. .     i .  . 674

Poz. 97. Zarządzenie M. O, S. z dn. 24.V. 1939 r. o nadaniu ukła­
dowi zbiorowemu pracy z dn. 13.11.1939 r. mocy powszechnie obowią­
zującej dla wszystkich robót zduńskich na obszarze miasta Poznania 
i okolicy...................................................................................................................................674

Poz. 98. Zarządzenie M. O. S. z dn, 24.V.1939 r, o nadaniu ukła­
dowi zbiorowemu pracy z dn. 18.111.1939 r. mocy powszechnie obowią­
zującej dla wszystkich robót budowlanych na obszarze powiatu po­
znańskiego z wyłączniem niektórych miejsc owości . . 6

Poz. 99. Zarządzenie M. O. S. z dn. 24.V.1939 r. o nadaniu ukła­
dowi zbiorowemu pracy z dn, 23.III. 1939 r. mocy powszechnie obowią­
zującej dla wszystkich robót budowlanych na obszarze miasta Gniezna 
i powiatu gnieźnieńskiego. . . . . . . . . .  676

Poz, 100. Zarządzenie M. O. S. z dn. 31.V .1939 r. o nadaniu ukła­
dowi zbiorowemu pracy z dn. 16.III.1939 r. mocy powszechnie obowią­
zującej dla wszystkich przedsiębiorstw budowlanych na obszarze mia­
sta Sochaczewa i powiatu sochaczewskiego. . . . . .  677

Poz. 101. Zarządzenie Kom. Demobil, z dn. 10.V.1939 r. o na­
daniu mocy obowiązującej orzeczeniu Komisji Pojednawczo-Rozjem- 
czej w  Gdyni z dn. 28.111.1939 r. ustalającemu warunki pracy i płacy  
dla wszystkich prac związanych z ważeniem, liczeniem i próbobraniem  
towarów na obszarze portu gdyńskiego. . . . . . .  678



96.

Z A R Z Ą D Z E N I E  
M I N I S T R A  O P I E K I  S P O Ł E C Z N E J

z dnia 24 maja 1939 r.

o nadaniu układowi zbiorowemu pracy z dnia 16 listopada 
1938 r. mocy powszechnie obowiązującej dla wszystkich wła­

ścicieli nieruchomości na obszarze miasta Białej.

Na podstawie art. 21 ustawy z dnia 14 kwietnia 1937 r.
0 układach zbiorowych pracy (Dz. U. R. P. Nr 31, poz. 242)
1 rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 31 maja 
1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 40, poz. 316) zarządzam co następuje:

§ 1.
Układowi zbiorowemu pracy, zawartemu w Białej w dniu 

16 listopada 1938 r., nadaję moc powszechnie obowiązującą dla 
wszystkich właścicieli nieruchomości na obszarze miasta 
Białej.

Tekst powyższego układu został ogłoszony przy obwiesz­
czeniu Ministerstwa Opieki Społecznej z dnia 6 kwietnia 1939 r. 
(Zbiór Układów Zbiorowych Pracy Nr 24, poz. 63).

§ 2 .
Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister Opieki Społecznej:
(— ) M. Zyndram-Kościałkowski

97.

Z A R Z Ą D Z E N I E  
M I N I S T R A  O P I E K I  S P O Ł E C Z N E J

z dnia 24 maja 1939 r.
o nadaniu układowi zbiorowemu pracy z dnia 13 lutego 1939 r. 
mocy powszechnie obowiązującej dla wszystkich robót zduń­

skich na obszarze miasta Poznania i okolicy.

Na podstawie art. 21 ustawy z dnia 14 kwietnia 1937 r. 
o układach zbiorowych pracy (Dz. U. R. P. Nr 31, poz. 242)



i rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 31 maja 
1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 40, poz. 316) zarządzam co następuje:

§ i.

Układowi zbiorowemu pracy, zawartemu w Poznaniu 
w dniu 13 lutego 1939 r. nadaję moc powszechnie obowiązującą 
dla wszystkich robót wchodzących w zakres piecownictwa 
(robót zduńskich) na obszarze miasta Poznania oraz miejsco­
wości: Malta, Starołęka, Luboń, Żabikowo, Kobylepole, Char- 
towo, Zegrze, Ławica, Fabianowo, Kotowo, Naramowice, Gołę- 
czowo, Piątkowo, Świerczewo, Morasko, Strzeszyn, Junikowo, 
Minikowo i Antoninek.

Tekst powyższego układu został ogłoszony przy obwiesz­
czeniu Ministerstwa Opieki Społecznej z dnia 14 kwietnia 
1939 r. (Zbiór Układów Zbiorowych Pracy Nr 25, poz. 69).

§ 2 .

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister Opieki Społecznej:

(— ) M. Zyndram-Kościałkowski

98.

Z A R Z Ą D Z E N I E  

M I N I S T R A  O P I E K I  S P O Ł E C Z N E J

z dnia 24 maja 1939 r.

o nadaniu układowi zbiorowemu pracy z dnia 18 marca 1939 r. 
mocy powszechnie obowiązującej dla wszystkich robót budo­

wlanych na obszarze powiatu poznańskiego.

Na podstawie art. 21 ustawy z dnia 14 kwietnia 1937 r. 
o układach zbiorowych pracy (Dz. U. R. P. Nr 31, poz. 242)



i rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 31 maja 
1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 40, poz. 316) zarządzam co następuje:

§ 1.
Układowi zbiorowemu pracy, zawartemu w Poznaniu 

w dniu 18 marca 1939 r. nadaję moc powszechnie obowiązującą 
dla wszystkich robót budowlanych na obszarze powiatu po­
znańskiego, z wyłączeniem następujących miejscowości: Malta, 
Starołęka, Luboń, Żabikowo, Kotowo, Kobylepole, Chartowo, 
Zegrze, Ławica, Fabianowo, Naramowice, Gołęczewo, Piątkowo, 
Swierczewo, Junikowo, Minikowo i Antoninek.

Tekst powyższego układu został ogłoszony przy obwiesz­
czeniu Ministerstwa Opieki Społecznej z dnia 21 kwietnia 
1939 r. (Zbiór Układów Zbiorowych Pracy N r 26, poz. 70).

§ 2 'Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia
Minister Opieki Społecznej:
(—) M. Zyndram-Kościałkowski

99. 
Z A R Z Ą D Z E N I E  

M I N I S T R A  O P I E K I  S P O Ł E C Z N E J
z dnia 24 maja 1939 r. 

o nadaniu układowi zbiorowemu pracy z dnia 23 marca 1939 r. 
mocy powszechnie obowiązującej dla wszystkich robót budo­
wlanych na obszarze miasta Gniezna i powiatu gnieźnieńskiego.

Na podstawie art. 21 ustawy z dnia 14 kwietnia 1937 r.
0 układach zbiorowych pracy (Dz. U. R. P. Nr 31, poz. 242)
1 rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 31 maja 
1937 r. (Dz, U, R. P. Nr 40, poz. 316) zarządzam co następuje:

§ L
Układowi zbiorowemu pracy, zawartemu w Gnieźnie 

w dniu 23 marca 1939 r. nadaję moc powszechnie obowiązującą 
dla wszystkich robót budowlanych na obszarze miasta Gniezna 
i powiatu gnieźnieńskiego.

Tekst powyższego układu został ogłoszony przy obwiesz­
czeniu Ministerstwa Opieki Społecznej z dnia 21 kwietnia 
1939 r. (Zbiór Układów Zbiorowych Pracy Nr 26, poz. 71).

§ 2 .
Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.



100.

Z A R Z Ą D Z E N I E  
M I N I S T R A  O P I E K I  S P O Ł E C Z N E J

z dnia 31 maja 1939 r.

o nadaniu układowi zbiorowemu pracy z dnia 16 marca 1939 r. 
mocy powszechnie obowiązującej dla wszystkich przedsię­
biorstw budowlanych na obszarze miasta Sochaczewa i powiatu 

sochaczewskiego.

Na podstawie art. 21 ustawy z dnia 14 kwietnia 1937 r.
0 układach zbiorowych pracy (Dz. U. R, P, Nr 31, poz. 242)
1 rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 31 maja 
1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 40, poz. 316) zarządzam co następuje:

§ 1.

Układowi zbiorowemu pracy, zawartemu w Sochaczewie 
w dniu 16 marca 1939 r. nadaję moc powszechnie obowiązującą 
dla wszystkich przedsiębiorstw budowlanych na obszarze mia­
sta Sochaczewa i powiatu sochaczewskiego.

Tekst powyższego układu został ogłoszony przy obwiesz­
czeniu Ministerstwa Opieki Społecznej z dnia 21 kwietnia 
1939 r. (Zbiór Układów Zbiorowych Pracy Nr 26, poz. 72).

§ 2 .

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister Opieki Społecznej:

(— ) M. Zyndram-Kościałkowski



101.

Z A R Z Ą D Z E N I E  
K O M I S A R Z A  D E M O B I L I Z A C Y J N E G O

dla obszaru województwa pomorskiego, z wyłączeniem powia­
tów: lipnowskiego, nieszawskiego, rypińskiego i w łocławskie­

go, oraz dla obszaru powiatu działdowskiego

z dnia 10 maja 1939 r.

0 nadaniu mocy obowiązującej orzeczeniu Komisji Pojednaw- 
czo-Rozjemczej w Gdyni z dnia 28 marca 1939 r. ustalającemu 
warunki pracy i płacy dla wszystkich prac, związanych z w a­
żeniem, liczeniem i próbobraniem towarów na obszarze portu

gdyńskiego.

Na podstawie § 23 rozporządzenia z dnia 3 września 
1919 r. o przyjmowaniu i wydalaniu robotników podczas okresu 
demobilizacji gospodarczej (Dz. Ust. Rzeszy Niem. str. 1500) 
zarządzam co następuje:

§1-

Orzeczeniu Komisji Pojednawczo-Rozjemczej w Gdyni 
z dnia 28 marca 1939 r., ustalającemu warunki pracy i płacy dla 
wszystkich prac związanych z ważeniem, liczeniem i próbo­
braniem towarów na obszarze portu gdyńskiego, nadaję moc 
obowiązującą, poczynając od dnia 1 kwietnia 1939 r.

Tekst orzeczenia podany jest w załączeniu do niniejszego 
zarządzenia.

§ 2 .

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
w Zbiorze Układów Zbiorowych Pracy.

Komisarz Demobilizacyjny:

(—) W. Prenier
1 zał.



Zał- do zarz. Kom. Demobil, z dn. 10.V. 1939 r.

O R Z E C Z E N I E ,

Komisja Pojednawczo-Rozjemcza w Gdyni ustanowiona 
rozporządzeniem Ministra Opieki Społecznej z dnia 24 czerwca 
1935 r, (Dz, U, R, P. Nr 50, poz. 331), działając na podstawie 
dekretu z dnia 23 grudnia 1918 r. o umowach zbiorowych, w y­
działach robotniczych i pracowniczych oraz o rozjemstwie 
w zatargach pracy (Dz. Ust. Rzeszy Niem. str. 1456) w celu 
załatwienia zatargu dotyczącego warunków pracy i płacy dla 
pracowników zatrudnionych przy pracach związanych z w a­
żeniem, liczeniem i próbobraniem towarów w obrębie portu 
gdyńskiego, na posiedzeniach w dniach 14 lutego i 28 marca 
1939 r. w lokalu Inspektora Pracy 70-go Obwodu w Gdyni, 
w składzie ustalonym zgodnie z § 15 dekretu z dnia 23 grudnia 
1918 r. o umowach zbiorowych, wydziałach robotniczych i p ra ­
cowniczych oraz o rozjemstwie w zatargach pracy (Dz. Ust. 
Rzeszy Niem. str. 1456):

Ławnicy ze strony pracodawców:Ławnicy ze strony pracowników:

w obecności następujących uczestników zatargu,
ze strony pracodawców:
1. Polskie Towarzystwo Kontroli Sp. z o. p. w osobie 

Hermana Teppera,
2. Gdyńska Spółka Kontrolna z o. o. w osobie Juliusza  

Messera,
3. Związek Rzeczoznawców Portowych w Gdyni w osobie 

Jana Zalewskiego,
4. Firma ,,Polską Agencja Drzewna" w osobie Stanisława 

Wróblewskiego;

ze strony pracowników:
P. Z, P. Polski Związek Pracowników Przemysłowych, 

Biurowych i Handlowych w osobach: prezesa tegoż Związku

Przewodniczący: inż. Józef  Helbrecht 
Inspektor Pracy 70 Obwodu,

inż. Józef  Skarżyński, 
Bolesław Nowacki,
Dyr. Jerzy  Michalewski,

Stanisław Mocek, 
Mieczysław Jaroń, 
Bernard Kurczok,



Ludwika Maciejewskiego i delegatów: Witolda Szczygłowskiego, 
Alfonsa Buławskiego i Edwarda Dycherta,

po zbadaniu całokształtu sprawy, przeprowadzeniu postę­
powania dowodowego, wysłuchaniu głosów stron, ustaleniu 
punktów spornych oraz po stwierdzeniu, że nie można dopro­
wadzić stron prowadzących spór do ugody, na podstawie §§ 25 
i 27 dekretu  z dnia 23 grudnia 1918 r. o umowach zbiorowych, 
wydziałach robotniczych i pracowniczych, oraz o rozjemstwie 
w zatargach pracy (Dz. Ust. Rzeszy Niem. str, 1456) wydaje 
następujące orzeczenie:

§ 1.

Zakres orzeczenia.

Orzeczenie niniejsze obowiązuje przy wszystkich p ra ­
cach związanych z ważeniem, liczeniem i próbobraniem tow a­
rów w obrębie portu  gdyńskiego i niezależnie od miejsca w y­
konywania pracy, a wykonywanych przez pracowników za­
trudnionych w firmach kontrolnych, u zaprzysiężonych rzeczo­
znawców od wagi i ilości towarów i próbobiorców oraz w in­
nych firmach.

§ 2 .

Czas pracy.

Czas pracy pracowników objętych niniejszym orzecze­
niem reguluje ustawa z dnia 18 grudnia 1919 r. o czasie pracy 
w przemyśle i handlu w brzmieniu załącznika do obwieszczenia 
Ministra Opieki Społecznej z dnia 25 października 1933 r. (Dz. 
U. R. P. Nr 94, poz. 734).

§ 3.

Rozkład pracy.

Praca odbywa się na trzy zmiany jak następuje:

I. zmiana od godz. 23-ej do 7-mej
II. ,, ,, ,, 7-mej do 15-tej

III. ,, ,, ,, 15-tej do 23-ej.



§ 4.

Przerwa w pracy.

Pracownikom wszystkich trzech zmian przysługuje p rze r­
w a odpoczynkowa zgodnie z art. 17 ustawy z dnia 18 grudnia 
1919 r. o czasie pracy w przemyśle i handlu w brzmieniu za­
łącznika do obwieszczenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 
25 października 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr 94, poz. 734).

W  wypadku skrócenia przerwy wypoczynkowej zgodnie 
z rozporządzeniem Ministra Opieki Społecznej z dnia 20 grud­
nia 1933 r. w  sprawie trybu i warunków udzielania zezwoleń 
na niestosowanie lub skracanie przerw w  pracy  (Dz. U. R. P. 
N r 103, poz. 808) do 20 minut przerwa ta będzie wynagradzana.

§ 5.

Płaca minimalna.

Płaca minimalna dla pracowników objętych niniejszym 
orzeczeniem wynosi 1 zł 25 gr za jedną godzinę pracy.

Każdą rozpoczętą dniówkę poniżej czterech godzin uw a­
ża się jako półdniówkę; każdą rozpoczętą godzinę pracy po 
przepracowaniu półdniówki uważa się jako pełną godzinę 
pracy,

§ 6 .

Dodatki do płacy normalnej za specjalne przeładunki.
Ustala się dodatki za pracę przy następujących towarach:
a) dodatek 5°/o przy ważeniu: fosforyty luzem, ruda siar- 

czana, siarka, piryty cypryjskie, siarczan amonu lu­
zem, tomasyna, pak i materiały wybuchowe,

b) dodatek 10% przy próbobraniu: fosforyty luzem, ruda 
siarczana, siarka, p iryty cypryjskie, siarczan amonu 
luzem, tomasyna, pak  i materiały wybuchowe,

c) za równoczesne liczenie i próbobranie tych towarów 
dodatek wynosi 10%.

§ 7.
Praca w godzinach nadliczbowych.

Praca w godzinach nadliczbowych, stosowana w grani­
cach unormowanych art. 8 ustawy z dnia 18 grudnia 1919 r.



o czasie pracy w przemyśle i handlu, w brzmieniu załącznika 
do obwieszczenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 25 paź­
dziernika 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr 94, poz. 734) jest wynagradza­
na zgodnie z art. 16 wyżej wymienionej ustawy, tj. jak nastę ­
puje:
za pierwsze dwie godziny dodatkiem w wysokości . . . 25°/o
za następne godziny dodatkiem w w yso k o śc i .......................... 50%
do płacy przewidzianej w § 5 niniejszego orzeczenia.

§ 8 .

Praca w niedziele i święta.

Za pracę w niedziele i święta wypłaca się dodatek do 
stawki przewidzianej w § 5 w wysokości 50%.

Za pracę w dniach Nowego Roku, 3-go Maja oraz w pierw ­
sze święta Bożego Narodzenia, Wielkiej Nocy, Zielonych Świą­
tek  oraz w dzień Wigilijny 24 grudnia od godz. 15-tej przysłu­
guje dodatek 100% do płacy przewidzianej w § 5.

§ 9 .

U r l o p y .

Pracodawca obowiązany jest corocznie udzielić pracow ­
nikom objętym niniejszym orzeczeniem płatnego urlopu w myśl 
ustawy z dnia 16 maja 1922 r. o urlopach dla pracowników za­
trudnionych w przemyśle i handlu. (Tekst jednolity ogłoszony 
w Dz. U. R. P. Nr 94/33, poz. 735).

Po roku pracy przysługuje pracownikowi prawo do 8 dnio­
wego płatnego urlopu, a po trzech latach pracy do 15 dniowego 
płatnego urlopu.

§ 10.

Wypowiedzenia.

Termin wypowiedzenia pracy dla obu stron wynosi dwa 
tygodnie, o ile pracownik nie został przyjęty do wykonania 
określonej roboty lub na ściśle określony czas.

Wynagrodzenie za okres wypowiedzenia niezależnie od 
ilości przepracowanych godzin przez pracownika w okresie 
wypowiedzenia nie może wynosić mniej od wynagrodzenia za 
48 godzin pracy, tj. 60 zł (sześćdziesiąt złotych).



§ 11.
Kary i grzywny.

Pracodaw cy nie wolno wym ierzać pracow nikom  grzywien 
i innych kar dyscyplinarnych oraz dokonywać po trąceń  nie­
zgodnych z ogólnie obowiązującymi przepisam i prawnymi.

§ 12.
Wzajemna interwencja.

Strony w ystępujące w niniejszym orzeczeniu mają praw o 
i obowiązek wzajemnej interwencji we w szelkich spraw ach 
pow stających na tle niniejszego orzeczenia.

§ 13.
Postanowienia ogólne.

Orzeczenie niniejsze zastępuje z mocy samego praw a 
w szelkie postanow ienia układów  zbiorowych, k tórych posta ­
now ienia byłyby mniej korzystne niż postanow ienia niniejszego 
orzeczenia.

W arunki umowy indywidualnej o pracę mniej korzystne 
dla pracow ników , niż przew iduje orzeczenie są niew ażne i ule­
gają zastąpieniu z mocy praw a przez odpowiednie postanow ie­
n ia  niniejszego orzeczenia, natom iast w arunki korzystniejsze 
pozostają w mocy.

§ 14.
Termin ważności orzeczenia.

Orzeczenie niniejsze obowiązuje od dnia 1 kw ietnia 
1939 r. do dnia 30 kw ietnia 1940 r. i przedłuża się autom atycz­
nie na każdy rok następny, o ile k tórakolw iek  ze stron nie w y­
powie orzeczenia na jeden miesiąc przed upływem jego w aż­
ności.

Komisja Pojednawczo-Rozjem cza wzywa strony, aby się 
oświadczyły w term inie do dnia 10 kw ietnia 1939 r. czy orze­
czenie przyjmują.

Gdynia, dnia 28 m arca 1939 r,
Przewodniczący •

Komisjh Pojednawczo-Rozjemczej 
w Gdyni:

(— ) inż. Józef Helbrecht
Ławnicy ze strony pracodawców:Ławnicy ze strony pracowników: 
(— ) Bolesław Nowacki [— ) Sł. Mocek
(— ) Michalewski (— ) B. Kur czok
(— ) J. Skarżyński  (— ) M. Jaroń



ZAMÓWIENIA I WPŁATY NALEŻY KIEROWAĆ POD ADRESEM  
MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ, WARSZAW A UL. DŁUGA 38/40.

Drukarnia Państwowa Nr 107453. 16.V .1939. 800.

Prenumerata roczna 20 zł. Cena niniejszego numeru 20 gr.


